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Abstrakt

Název práce:

Jednání v herních situacích v tenise u mužů a žen

Cíl práce:

Cílem práce je porovnat dva povrchy a dvě pohlaví a současně zjistit jaké jsou

rozdíly a jakým způsobem jsou získávány body ve dvouhře.

Metoda:

Analýza byla provedena prostřednictvím pozorování vybraných tenisových

utkání na turnajích Wimbledon 2014 a French Open 2014. Jednalo se o kvantitativní

výzkum – čárkovací metodu. Výsledky byly zaznamenávány do předem připravených

záznamových archů. Samotná analýza byla provedena u všech utkání metodou

deskriptivní.

Výsledky:

Výsledky informují o odlišnosti pojetí hry mezi muži a ženami na trávě a na

antuce. Z toho vyplývající další taktické odlišnosti mezi tenisty a tenistkami a také

odlišnosti plynoucí z rozdílnosti povrchů.

Klíčová slova:

Tenis, muži, ženy, rozdíly, antuka, tráva

Abstract

Title:

Behaviour in various tennis games situations by men and women

Objectives:

The aim of the work is to compare two surfaces and two sexes and to learn what

differences there are and what are the ways of getting points in singles.

Methods:

The analysis was based on observation of selected tennis matches during

Wimbledon 2014 and French Open 2014. A quantitative method was used - lines used

as a recording tool. The results were recorded into prepared recording sheets. The

analysis of all matches itself was done by a descriptive method..

Results:

The results inform about differences in styles of play between men and women

on grass and on clay. From those differences other tactical distinctions between men

and women follow. Also, the results show differences caused by the variaty of surfaces.

Keywords:

Tennis, men, women, differences, clay, grass
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1 ÚVOD

Tenis je sport, který je velice rozšířený a divácky atraktivní. Tento sport často

označován jako bílý sport, je stále zdokonalován a v posledních letech se dost změnil.

Hráči a hráčky hrají podstatně rychleji, přesněji a často také agresivněji. I v tenise, tak

jako v ostatních sportech, lze pozorovat neustálý vývoj materiálu vpřed. To vše

napomáhá k progresu a k tomu, že se dá tenis hrát na takové úrovni, na jaké se současně

hraje. Vrcholový tenis už dávno není jen o nadšení hráčů a hráček, ale za jejich

výsledky stojí obrovský kus práce, každodenní dřina a vědecké poznatky, které mohou

tento sport posunout ještě dál. Můžeme jen polemizovat, o kolik lze hranice současného

tenisu ještě posunout.

Sám hraji tenis od útlého věku a mám k němu velmi kladný vztah. Už jsem

odehrál slušnou řádku mistrovských utkání a pár turnajů, avšak pouze na regionální

úrovni. Aktivně ho hraji stále, avšak přednost dostaly boby, kterým se v současnosti

věnuji naplno.

Přímo nápad porovnat rozdíly ve hře tenistů a tenistek se zrodil, když jsem

sledoval zápas smíšené čtyřhry a viděl jsem v něm jisté odlišnosti mezi hrou mužů a

žen, že mi ihned probleskla myšlenka soustředit se v mé bakalářské práci právě na toto

téma.

Moji práci lze z obecného hlediska rozdělit na dvě velké části. Na teoretickou a

výzkumnou část. V první jmenované části jsem se zaměřil na danou problematiku

z pohledu teoretického, jako jsou technické a taktické přípravy, úderová technika, apod.

K této části jsem čerpal informace z literatury, které jsou vypsány na konci mé práce.

V druhé části mé práce jsem se zaměřil na samotný výzkum.

Cílem práce je porovnat dva povrchy a dvě pohlaví a současně zjistit jaké jsou

rozdíly a jakým způsobem jsou získávány body ve dvouhře.

10

2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Charakteristika tenisu

Tenis je hra, kde hrají dva (dvouhra) nebo čtyři (čtyřhra) hráči. Zapotřebí je

samozřejmě tenisový dvorec, tenisová síť o pravidly vymezené výšce, tenisové rakety a

míč. Princip hry spočívá v tom, co nejlépe odehrát míč na soupeřovu polovinu kurtu, tak by

jej soupeř nedokázal odehrát zpět. Tenis se dá hrát téměř všude. Mezi tradiční povrchy patří

antuka, tráva, beton a různé umělé povrchy. Mezi ty netradiční se dají považovat asfalt,

cement, hlína, koberce, nebo třeba kravský hnůj (Indie). Vrcholový tenis jako takový, se

hraje pouze na tradičních površích. 75% evropských venkovních dvorců jsou antukové.

Tenis řadíme k míčovým sítovým sportovním hrám. Obsahově bohatá činnost

současného tenisu klade na hráče značné požadavky. Pro tenis je charakteristický rychlý let

malého míče a střídání soupeřů ve styku s míčem spojené s krytím značně velké plochy

dvorce. Obtížnost hry zvyšuje používání speciálního náčiní – tenisové rakety, velmi citlivě

reagující na přednosti i nedostatky hráčovy techniky. Hráči se při rozehrání bodu pravidelně

střídají v zásazích míče, tedy v úsecích hry, kdy mají kontrolu nad míčem. Nemohou si však

připravovat akce obdobně, jako např. v kolektivních míčových hrách. Jejich herní záměry

může vždy narušit soupeřův následující úder. Přesto i v tenisu lze označovat určité úseky

hry jako útočné nebo obranné. Tenisové utkání je komplexní dynamický systém, v němž se

stále ve vzájemné souvislosti uplatňuje celková strategie, taktika jednotlivých herních

situací a techniky hry. Vlastním prostředkem boje se soupeřem je technika hry; tu je nutno

posuzovat jak z biomechanického hlediska, tak z hlediska taktické účinnosti (Höhm, 1982).

2.2 Taktická příprava

Úspěšné řešení složité soutěžní situace se tak stává stěžejní podmínkou

vysokého sportovního výkonu, taktické aspekty sportovních činností patří v mnoha

odvětvích k limitujícím faktorům struktury sportovního výkonu. I když rozhodování

může být také intuitivní, v zásadě i na taktické požadavky výkonu se sportovci musejí

předem v tréninku připravovat.
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 Taktická příprava se proto chápe jako proces osvojování a zdokonalování

vědomostí, dovedností, schopností a postupů, které umožní sportovci vybírat v každé

sportovní situaci optimální řešení a toto řešení úspěšně prakticky realizovat (Dovalil,

2012).

2.2.1 Taktika v tenise

Taktika se dá označit jako variabilní využití strategií. Přitom lze ale vycházet

z toho, že malý počet vyzkoušených variant je úspěšnější, než množství možností, které

mohou celou taktickou koncepci zpochybnit. Taktické varianty, pokud mají mít úspěch,

musí vždycky navazovat jak na dříve naučené taktické koncepce, tak na nastudované

technické modely. Takticky se dá v zápase použít jen to, co hráč ovládá i technicky

(Schonbörn, 2012)

Na dvouhře je nejpřitažlivější to, že po hráči vyžaduje umět prodat své přednosti

a pokud možno odhalit slabiny svého protivníka (Applewhaite, 2005)

Všichni lidé nejsou stejní. Každý jednotlivec má své individuální vrozené a

výchovou vypěstované vlastnosti. Když se hovoří o taktice, pak se sice dají všeobecné

moudrosti bez problémů vyjmenovat a vypočítat, jak je ale jednotlivý hráč realizuje a

použije ve hře, to je jiná strana mince. Když se například porovná Laver s Rosewallem,

Borg s McEnroem, Sampras s Agassim nebo Federer s Nadalem, pak se dá sice zjistit,

že všichni byli nebo jsou hráči absolutní světové špičky, že všechny uvedené dvojice

hrály nebo ještě hrají ve stejné době, ale že jejich taktické názory a jejich realizace,

jejich způsoby hry byly nebo jsou v zásadě rozdílné, ačkoli odpovídající příslušné

časové etapě. Totéž se týká i ženského tenisu: Navrátilová – Evertonová, Grafová –

Sabatinová, Sanchezová – Vicariová, Williamsová – Clijstersová – Wozniacká atd

(Schönborn, 2012).
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2.2.2 Taktické systémy

Podle způsobu řešení herních situací se z hlediska taktiky uplatňují tři systémy

hry (Jankovský, 2002):

Celodvorcový útočný systém

Jde o systém, při kterém hráč využívá pro nástup do útoku celý prostor své

poloviny dvorce. Podstata tohoto systému spočívá v stále snaze o aktivní hru a co

nejrychlejší vypracování optimální příležitosti zaútočit na síť. Na velmi rychlých

površích se tento systém značně přibližuje výlučně útočnému systému.

Celodvorcový systém

Využívá se většinou na dvorcích s pomalejším povrchem, zakládá se převážně


[…]


síti je u mužů i žen v součtu turnajů téměř totožné. Částečně to postrádá logiku,

vzhledem k vyšší úspěšnosti hráčů při podáních. Nelze však opomenout skutečnost, že

více zaznamenaných přímých bodů z podání ještě nutně nezaručuje více následných

náběhů k síti. Jednoznačně se zde potvrzuje rozdílnost hry jednotlivých hráčů a hráček

světového tenisu. V nedávné minulosti jednoznačně převládal herní styl kvalitního

podání a následného náběhu k síti, prezentovaný například legendou tohoto sportu

Borisem Beckerem, ale postupem času se herní pestrost jednotlivých hráčů rozložila na

více herních stylů. Mým výzkumem nebyla potvrzena ani vyšší účinnost mužů oproti

ženám. Jednotliví hráči i hráčky zařazení v mém výběrovém souboru dosahovali téměř

totožný poměr účinných a neúspěšných volejů. U mužů bylo zaznamenáno celkem 8

účinných a 4 neúspěšné náběhy a u žen 9 účinných a 4 neúspěšné.
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Hypotéza 4:

Muži zahrají více konečných vítězných úderů obíhanými údery.

Hypotéza byla potvrzena.

Tato hypotéza byla mým výzkumem jednoznačně potvrzena. Jak jsem již

zmiňoval, jako odůvodnění se nabízí to, že muži mají na kutru lepší pohyb a jsou

agilnější, a tak mají občas možnost obíhat své bekhendy a útočit ze silnějších forhendů.

Oproti tomu ženy obíhají bekhendové údery méně a také často neúspěšně. To se

potvrzuje i na výsledcích, které vyplývají z mého výzkumu. Zde je nutné ještě dodat, že

výše uvedené skutečnosti neovlivnila ani volba povrchu, na které se utkání odehrávalo.

V součtu všech obíhaných úderů i obou povrchů docházím k 18 pokusům u mužů,

z čehož jich 12 bylo účinných. U žen je to pouze 7 pokusů a z toho pouze 2 účinné. Jen

pro úplnost, v mém výzkumu se ani jednou nestalo, aby hráči obíhali své forhendy.

Z výsledků mého výzkumu však nelze učinit zcela jednoznačné závěry. Můj

výzkumný koš se skládal z 10 mužů a 10 žen, které jsem sledoval pouze na dvou

turnajích. Délka časového sledování jednotlivých hráčů a hráček byla pouze 20

dokončených rozeher. Tento počet jsem zvolil z důvodů časové a organizační

náročnosti. Pro potřeby mé bakalářské práce je ale myslím tento počet dostatečný.

Pokud by měl být tento výzkum zcela objektivní, musel by se výzkumný koš skládat z

většího počtu hráčů a hráček. Dále by muselo být sledováno více turnajů a časový úsek

by musel být rozšířen. Důvod je zde zcela prostý, jak jsem již dříve zmiňoval, dnešní

pojetí tenisu vyžaduje od jednotlivých hráčů velkou psychickou odolnost a sledování

tak krátkého časového úseku může být zavádějící. Sledováním jednotlivých zápasů jsem

dospěl ke zjištění, že ve většině zápasů, ve kterých hrají srovnatelní soupeři, prochází

každý hráč určitým útlumem a následně zcela psychicky vyrovnanou hrou.

Tato studie je myslím svým rozsahem dostatečná pro stanovení vytyčených cílů,

nicméně pro zcela objektivní hodnocení by bylo nutné rozšířit výzkumný koš a

analyzovat více turnajů.
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7 ZÁVĚR

Cílem práce bylo porovnat dva povrchy a dvě pohlaví a současně zjistit jaké jsou

rozdíly a jakým způsobem jsou získávány body ve dvouhře.

Nejprve jsem si tedy vytvořil záznamový arch, který napomáhal k zapisování

sledovaných herních činností a jejich následnému zpracování. Zapisování probíhalo

klasickou čárkovací metodou.

Vzhledem k tomu, že jsem sledoval hráče a hráčky jak na antukovém, tak na

travnatém povrchu, rozhodnul jsem se nejdříve pro komparaci hráčů a hráček na prvním

zmiňovaném povrchu, a poté na druhém. Poté jsem také porovnal stejná pohlaví na

odlišných površích.

Největší rozdíly jsem zpozoroval u výměn, které končily do druhého úderu, což

znamená buď podáním, nebo riternem. Výsledky byly na obou površích velmi podobné

a to u mužů 33% na antuce a 34% na trávě. U žen potom shodně 27% na antuce i na

trávě. Muži dále získávají znatelně více přímých bodů z podání. V součtu obou turnajů

jich měli muži na kontě 26 a ženy 19. Další velký rozdíl je pozorovatelný u dvojchyb,

kterých ženy udělaly 7 a muži pouze 1 v součtu obou turnajů. Dále varianta servis –

volej je jasně používanější variantou u mužů, než u žen. Opět v součtu turnajů muži

použili servis – volej osmkrát, z toho pětkrát účinně. Ženy pouze jednou – účinně.

Další kategorií kde jsem zpozoroval rozdíly je více konečných vítězných úderů

obíhanými údery u mužů, než u žen. To koneckonců potvrdilo mou hypotézu. V součtu

všech obíhaných úderů i obou povrchů je ve výsledku 18 pokusů u mužů, z čehož jich

12 bylo účinných. U žen je to 7 pokusů a z toho pouze 2 účinné. V kategorii stopbolů je

také vidět převaha u mužů. Ti tento koncový úder zahráli osmkrát a ženy čtyřikrát.

Myslím, že cíl, který jsem si na začátku vytyčil, jsem splnil. Z mého výzkumu

opravdu vyplynuly jisté rozdíly mezi hrou mužů a žen a také rozdíly vyplývající

z odlišnosti povrchů dvorců. Jde také zpozorovat, jakým způsobem jsou nejčastěji

získávány body ve dvouhře.
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