Posudek oponenta

Autorem bakalářské práce „Jednání v herních situacích v tenise u mužů a žen“ je Jakub Sommer.
Práce je zpracována na 52 stranách textu. V práci se objevuje několik slangových výrazů (míček, mix,
break, registr…). Výraz break by bylo vhodné vysvětlit a dát do uvozovek (s. 19). Další pojmy nejsou
v práci zcela vysvětleny např. forhend, bekhend, lob, PC. Tvzení: existují dva různé druhy antuky…
není pravdivé. S. 24 Výzkumy ukázaly,…. (jaké výzkumy, chybí citace). Cílem práce bylo porovnat
dva povrchy a dvě pohlaví a současně zjistit rozdíly a jakým způsobem jsou získávány body ve
dvouhře.

Autor položil jednu vědeckou otázku. Hypotézy v práci nejsou zcela konkrétní, hypotéza č. 3 je špatně
položena. Metodologie práce je slabá. Výsledky jsou přehledně popsány, avšak tvrzení, že - bekhend
podél je jedním z nejhezčích úderů v tenise - do práce nepatří. Diskuze má sebekritický charakter,
dále zde autor potvrzuje či vyvrací hypotézy. V závěru se zbytečně opakuje cíl práce (je i v diskuzi).
Práce je jasně shrnuta. Poslední odstavec do práce nepatří. Prezentování výsledků není zcela objektivní
a mělo by být velmi opatrné vzhledem k metodologii práce a především velikosti sebraných dat. Přesto
práce přináší zajímavé informace.

Autor prokázal způsobilost řešit problém komplexně i schopnost sestavit přehledný čtivý text
přinášející informace k danému tématu. Práci hodnotím vzhledem k výše uvedenému, k jejímu
rozsahu a pečlivosti i přes drobné nedostatky pozitivně a doporučuji ji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

Proč byla sledovaná utkání vybírána libovolně?

Které části utkání byly sledovány?

V Praze, 6.9. 2014 PhDr. Jan Carboch, Ph.D.